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ÚVOD

Toto téma jsme si vybrali z důvodu jeho aktuálnosti. Domníváme se, že problematice

tonsilektomie je věnováno málo pozornosti. Potencionální pacienty lze rozdělit do dvou

skupin. První skupinu tvoří odpůrci tohoto výkonu, a to zejména z důvodu obavy, že jim

bude odstraněna bariéra, jež je chrání před možnou infekcí. Druhou skupinu tvoří jedinci,

z našeho pohledu s racionálnějším postojem k dané problematice. Tito lidé provedení

výkonu jednoznačně neodmítají, ale rozhodují se na základě poskytnutých informací

o rizicích v případě, že by výkon nepodstoupili. V praxi se často setkáváme

s bagatelizováním výkonu ze strany pacientů. Klienti mají často pocit, že se jedná o naprosto

bezrizikový výkon, který se provádí zejména v dětském věku jako prevence opakujících

se tonsilitid. Opak je pravdou, i tento výkon s sebou nese četná rizika spojená s lokalizací

operačního výkonu. Z důvodu častého bagatelizování pooperačních komplikací

lze považovat za podstatné pacienty edukovat zejména v této oblasti. Právě tato skutečnost

byla dalším faktorem pro volbu tohoto tématu. Jedním z dalších faktorů výběru bylo i to,

že tonsilektomie je předmětem vášnivých diskuzí odborné veřejnosti. I mezi odbornou

veřejností se najdou odpůrci provádění tonsilektomie, zvláště pak u pediatrických pacientů.

Přestože existuje mnoho různých doporučení vycházející z EBN, nejsou tato doporučení

všeobecně akceptována. Většina lékařů se řídí dle Pittsburského protokolu určujícího

indikaci k provedení tonsilektomie na základě četnosti opakujících se tonsilitid.

Tonsilektomie poskytuje chirurgické řešení nejen chronických postižení tonsil,

ale i mnoha akutních stavů v otorinolaryngologii. Tím akutním stavem může být absces

tonsily, který hrozí šířením do okolních struktur. Pokud se infekce celotělově šíří, například

hematogenní cestou, může nastat stav, který označujeme tonsilogení sepsí. Při této sepsi

se rozvíjí šokový stav, který pacienta bezprostředně ohrožuje na životě a je nutné provést

okamžitou intervenci. Na první pohled by se mohlo zdát, že provedení tonsilektomii

je nezbytné pouze v akutních stavech. Je tedy důležité vysvětlit pacientům, že je potřeba

odstranit tonsily i v případě, kdy tvoří infekční fokus. Komplikací chronické tonsilitidy

je metatonsilární postižení ledvin, kloubů a srdce.

Samotné provádění výkonu prodělalo s postupem medicíny mnoho inovací. Dnes

si nikdo z nás nedovede představit provedení tonsilektomie způsobem tupé preparace

nehtem. Tento způsob je datován do doby 40 let před naším letopočtem. V 18. a 19. století

se stala již rutinně prováděným výkonem za použití četného instrumentária. Teprve v druhé
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polovině 19. století se stala dominantou otorinolaryngologů z důvodu používání čelního

reflektoru ke zpřehlednění operačního pole. 20. století přineslo ve vývoji tonsilektomie

velký zvrat. V této době se používal gilotinový tonsilektom, jehož obsluha byla motoricky

náročná. Proto byl nahrazen tonsilární kličkou Brunings, jejíž modifikaci používáme dodnes.

I přes vývoj nových přístrojů je klasické chirurgické provedení tonsilektomie zlatým

standardem. Užití laserů se ukázalo jako nepřínosné.

Hlavním cílem výzkumu je navržení optimálního edukačního plánu. Na základě

hlavního cíle jsme stanovili tyto dílčí cíle:

Zjistit, jak zdravotnický personál edukuje pacienta o empiricky se vyskytujících

pooperačních komplikacích.

Analyzovat rozdíl v potřebách dospělého a dětského pacienta.

Zpracovat edukační leták do rukou pacienta propuštěného do domácího ošetřování

Z těchto dílčích cílů vycházejí výzkumné otázky, které jsme stanovili takto:

Je opravdu edukace u pooperačních komplikací a o pooperačním režimu

tak podstatná?

Jsou pacienti v předoperačním období edukováni o empiricky se vyskytujících

pooperačních komplikacích (chrapot, huhňavost…)?

Jaké jsou potřeby dospělého pacienta v pooperačním období?

Jaké jsou potřeby dítěte v pooperačním období?

Vzhledem k tomu, že tento výkon patří mezi nejčastěji bagatelizované, nabízí

se otázka: Je opravdu pooperační edukace tak podstatná?
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REŠERŠE

Rešerši pro bakalářskou práci jsem si nechávala zhotovit v Národní lékařské

knihovně v Praze přes služby poskytované na jejích internetových stránkách. Do objednávky

rešerše jsem zadávala klíčová slova, tematické, časové a jazykové vymezení. V rámci

jazykového vymezení jsem žádala pouze o lustraci článků, knih, sborníků a disertačních

prací v českém jazyce. Dalším z kritérií, která jsem zadávala, byl požadavek,

aby vypracovaná rešerše obsahovala „díla“ v časovém rozmezí od roku 2007 do roku 2017.

Klíčovými slovy, která jsem zadala, byla: otorinolaryngologie a chirurgie hlavy

a krku; Waldeyerův lymfatický okruh; anatomie polykacích a dýchacích cest, tonsila

palatina; předoperační a pooperační péče v otorinolaryngologii; pooperační komplikace

spojené s anestezií a tonsilektomií; tonsilektomie; indikace k tonsilektomii; akutní

a chronická tonsilitida; absces tonsily; peritonsilární zánět; specifika ošetřovatelské péče

a edukace v ORL; model M. Gordon.

Tematické vymezení pro zhotovení rešerše jsem stanovila takto. Předpokládaný

prospěch tonsilektomie pro pacienta. Zamezení opakování tonsilitidy, předcházení

komplikacím jako jsou peritonsilární absces, abscedující záněty krčních lymfatických uzlin

a hluboké krční flegmony. Účel tonsilektomie (zlepšení průchodnosti dýchacích

a polykacích cest). Rizika výkonu i za předpokladu postupu lege artis (velké krvácení-

hemoragický šok, dočasná huhňavost, otok hrtanu a aspirace, bolestivost, omezení přijmu

potravy, zatékání potravy a tekutin do nosohltanu z důvodu poranění měkkého patra

a patrových oblouků). Specifika předoperační přípravy ve smyslu otorinolaryngologických

vyšetření a přípravy operačního pole. Specifické požadavky na všeobecnou sestru v péči

o pacienta po tonsilektomii (znalost instrumentů, operačního pole a pooperačních

komplikací spojených s anestezií i výkonem). Specifika péče o pacienta dětského

a dospělého věku na otorinolaryngologii. Popis modelu M. Gordon. Instrumentárium

používané k tonsilektomii. Způsoby provedení tonsilektomie. Specifika pooperační péče

a edukace pacienta po tonsilektomii.
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Použité články

Vzhledem k velkému počtu vyhledaných článku Vám blíže představím ty, jež jsem

užila v bakalářské práci a obsahově splňovaly konkrétně stanovená kritéria.

Infračervené lasery versus klasická technika při tonzilektomii

Výzkum byl prováděn na ORL klinice FN Plzeň na celkovém počtu dvaceti

respondentů, kteří museli splňovat dvě základní kritéria: věk nad 18 let a indikaci k TE

pro chronickou tonsilitis. Tento článek srovnává užití dvou laserových přístrojů, které jsou

špičkovými nástroji ve svém primárním užití s klasickou metodou chirurgické

tonsilektomie. Vzhledem k nízkému počtu respondentů byl celkový počet rozdělen na dvě

skupiny. U všech 20-ti pacientů byla provedena levostranná tonsilektomie klasickou

metodou. Aby bylo zamezeno placebo efektu, tak na které straně byl použit laser a na které

klasická metoda, pacient nevěděl. Pooperační vizity byly prováděny vždy jedním lékařem

a pooperační bolestivost byla hodnocena pro každou stranu zvlášť. Pacient pociťoval vyšší

bolestivost na straně, kde byl použit laser.

U prvních deseti pacientů byla tonsila vpravo odstraněna pomocí Er, Cr:YSGG

laseru, jehož primární určení je pro stomatologii. Druhé polovině respondentů byla tonsila

vpravo odstraněna pomocí krystalického holmiového laseru, který se vyznačoval rychlou

preparací a výbornou přehledností operačního pole a hemostázou. Přestože se lasery

vyznačují minimálním nebo přiměřeným termickým poškozením okolní tkáně a snižují

riziko krvácení po TE, zůstává klasická metoda provedení zlatým standardem a to z toho

důvodu, že užití laserů nepřineslo pacientovi žádný profit.


[…]


obvodního lékaře. Tento zákrok je nejčastěji prováděným otorinolaryngologickým

operačním výkonem. Tento výkon indikujeme nejčastěji z důvodu chronické tonsilitidy,

hypertrofie tonsil aj. viz. teoretická část a příloha č. 3. Ve většině případů provádíme tento

výkon v celkové intubační anestezii z důvodu minimalizace rizik aspirace krve a vyššího

komfortu, jak pro pacienta, tak pro operatéra. viz. teoretická část a příloha č. 8. Většina

nemocnic používá k tonsilektomii studené techniky doplněné o elektrokoagulaci, takto

vypreparovanou tonsilu následně podrobují histologickému vyšetření. viz příloha č. 9

(Chrobok, 2012). Pro zpracování kvalifikační práce jsem zvolila kvalitativní výzkum

formou dvou kazuistik, který mi umožňuje hloubkovou studii případu. Obsahem mého

případového šetření jsou dvě kazuistiky u pacientů indikovaných k provedení tonsilektomie

z důvodu chronické tonsilitidy. Pro svoji práci jsem záměrně zvolila respondenty se stejnou

lékařskou diagnózou a pohlavím, ale odlišné věkové skupiny. Pro pacienta je tato situace

zcela nová a způsobuje mu stres, proto je nutné ho na tuto situaci včas připravit a dát mu

prostor pro dotazy.

V celé své bakalářské práci upozorňuji zejména na podstatnost správné edukace

sestrou v předoperačním období, o pooperačním režimu, a empiricky se vyskytujících

pooperačních komplikacích. Žádný z pacientů neví, že se po tomto zákroku zcela

fyziologicky vyskytuje dočasná huhňavost či chrapot, pokud mu to sami nesdělíme v rámci

edukace. Když se nad tím sama zamyslím, kdybych se po operaci probudila a nemohla

mluvit, vyděsilo by mne to. A proto se domnívám, že je vhodné pacienta psychicky připravit

na to, jak bude probíhat pooperační režim, co je v tomto období zcela fyziologické a co již

ne. Z vlastních zkušeností získaných během odborné praxe vím, že pacienti, kteří vědí,

co se s nimi bude po operaci dít, a mají o pooperačním režimu nějakou představu, mnohem

lépe spolupracují a nejsou tak úzkostní. Nehledě na to, že edukací o problémech, které

se u pacienta vyskytnou (akutní pooperační bolest, huhňavost, chrapot aj.), si získáváme

jeho důvěru. Vědomí, že je to „normální“ a má to tak „každý“, pacienta uklidňuje → bere

to jako něco, co neohrožuje jeho budoucnost. Vzhledem k tomu, že jsem zpracovala

kazuistiku u pediatrického a dospělého pacienta, je nutné upozornit na to, že ke každému

přistupujeme s ohledem na jeho věk, osobnostní rysy a samozřejmě dosažené vzdělání.
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 Jako hlavní cíl své bakalářské práce jsem si zvolila, vytvoření vhodného edukačního

materiálu do rukou dětského a dospělého pacienta propuštěného do domácího ošetřování.

Tento edukační materiál je součástí mé bakalářské práce (viz. samostatná příloha). Dílčími

cíli bylo zjistit, jak zdravotnický personál edukuje pacienty v předoperačním období

o pooperačních komplikacích, které se vyskytují empiricky. Velmi příjemným překvapením

bylo, že většina pacientů byla velmi dobře s touto problematikou seznámena. Dalším cílem

bylo zjistit diferenci mezi potřebami dospělého a dětského pacienta. Velmi zajímavým

poznatkem bylo, že bez rozdílu na věk bylo nejdůležitější pro obě pacientky vědomí,

že je jim neustále někdo nablízku a mají plnou podpory jak ze strany zdravotnického

personálu, tak rodiny.

Závěrem bych chtěla říci, že je potřeba všechny pacienty bez rozdílu brát

jako holistické osoby se všemi jejich bio-psycho-sociálními a spirituálními potřebami.

Každý z nás jsme jiný, stejně tak jako máme jinou DNA, tak i naše potřeby a osobnostní

rysy jsou jiné.
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SEZNAM ZKRATEK

NLZP → nelékařského zdravotnického pracovníka

PŽK → periferní žilní katetr

DM → diabetes mellitus

TJ. → to je

ATB → antibiotika

D → dieta

PNC → penicilin

J. → jednotek

CA → celková anestezie

SLF → sdílený lůžkový fond

BPN → bez patologického nálezu

COS → centrální operační sály

TBL. → tablety

BIPOL. → bipolární

GTT. → kapky

MG. → miligramy

P.O. → per os

PŽK → periferní žilní katetr

AMP. → ampule

I.V. → intra venozně

TE → tonsilektomie

FF → fyziologické funkce

TV → televizor

NAPŘ. → například

NANDA → Severoamerická asociace pro ošetřovatelskou diagnostiku

VIT. → vitamín

MC → menstruační cyklus

TT → tonsilotomie

AT → adenotomie

M. → musculus (sval)

VFU → velofaryngeální uzávěr

IgG → imunoglobulin G

IgA → imunoglobulin A

A. → arteria (tepna)

V. → vena (žíla)

A. CAROTIS EXTERNA → arteria carotis externa („zevní krkavice“)

V. JUNGULARIS INTERNA → vena jungularis interna („vnitřní krční žíla“

LA → lokální anestezie

EBM (EVIDENCE-BASED MEDICINE) → medicína založená na důkazech

KO+DIFF → krevní obraz a diferenciál leukocytů (rozpočet jednotlivých druhů

leukocytů)

APTT → aktivovaný protrombínový test

EKG → elektrokardiografie

RTG → rentgen

LMWH → nízkomolekulární (frakcinovaný) heparin

LAE → laparoskopická apendektomie

EBV → Virus Epstein Barrové (druh lidského herpes viru

DK → dolní končetiny
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