Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Kateřina Haisová
Název práce Ošetrovatelská péče o klienta po tonsilektomii
Oponent práce Mgr. Jana Křivková
Počet číslovaných stran 112
Počet příloh 13
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se zabývá ošetrovatelskou péčí o klienta po tonsilektomii, kde v teoretické části studentka prokázala výborné znalosti dané problematiky. Empirická část je zaměřená na zpracování daných cílů. Studentka využila kvalitativní šetření – případová forma kazuistika. Cíle byly splněny.

Bakalářská práce splňuje veškeré nároky požadované na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 4. 5. 2018

Podpis: